证券代码：603883        证券简称：老百姓       公告编号：2021-044

老百姓大药房连锁股份有限公司

关于变更公司注册资本、经营范围及修改《公司章程》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

老百姓大药房连锁股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 27 日

召开了第四届董事会第三次董事会，审议通过了《关于变更公司注册资本、经营

范围及修改<公司章程>的议案》。

目前，公司工商注册资本为 408,732,093 元，经营范围为：西药零售；中药

材零售；中药饮片零售；中成药零售；化学药制剂零售；抗生素制剂零售；生化

药品零售；生物制品销售；保健食品销售；一类医疗器械零售；二类医疗器械零

售；三类医疗器械零售；婴幼儿配方乳粉、其他婴幼儿配方食品、预包装食品（含

冷藏冷冻食品）、预包装食品(含酒类)、散装食品（不含冷藏冷冻食品）、特殊医

学用途配方食品、烟草制品、食品添加剂、特殊膳食食品、百货、食盐、农林牧

产品、保健用品、互联网药品、充值卡、卫生消毒用品、小家电、宠物用品及食

品、通信设备、货摊销售；眼镜的加工、验配、销售；保险业务咨询；代理销售

彩票；以特许经营方式从事商业活动；药品、医疗器械互联网信息服务；第二类

增值电信业务中的信息服务业务(不含固定网电话信息服务和互联网信息服务)；

生物技术开发服务；市场营销策划服务；品牌策划咨询服务；商品信息咨询服务；

票务服务；食品现场加工；餐饮及餐饮配送服务；饮料、热食、小吃服务；房屋

租赁服务；洗染、理发、美容服务；健康咨询；广告设计、制作代理、发布服务；

会议及展览服务；摄影扩印服务、企业管理服务；血糖、血脂、尿酸、幽门螺杆

菌、糖化血红蛋白检测；自营和代理进出口业务（国家禁止或涉及行政审批的货

物和技术进出口除外）；机械设备、柜台租赁；代居民收水电费；企业营销策划；

诊所服务（限分支机构凭医疗机构执业许可证经营）；水生野生动物的经营利用。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

公司于 2021年 4月 27日第四届董事会第三次会议审议的《关于回购注销部

分限制性股票的议案》，拟回购注销股权激励对象离职人员已获授但尚未解除限

售的部分限制性股票合计 58,432 股，本次注销完成后，公司总股本由

408,732,093 股变更为 408,673,661 股。注册资本由 40,873.2093 万元变更为

40,867.3661万元。

根据《中华人民共和国公司法》（2018 年修订）、中国证券监督管理委员会

（以下简称“中国证监会”）发布的《关于修改〈上市公司章程指引〉的决定》

（中国证监会公告〔2019〕10 号）等有关法律、法规、规范性文件的规定，结

合公司目前的实际情况，拟变更公司注册资本以及经营范围，并对现行的《公司

章程》部分条款进行修改。

一、本次变更注册资本、经营范围情况

1、变更前注册资本：40873.2093万人民币

变更后注册资本：40867.3661万人民币

2、变更前经营范围：西药零售；中药材零售；中药饮片零售；中成药零售；

化学药制剂零售；抗生素制剂零售；生化药品零售；生物制品销售；保健食品销

售；一类医疗器械零售；二类医疗器械零售；三类医疗器械零售；婴幼儿配方乳

粉、其他婴幼儿配方食品、预包装食品（含冷藏冷冻食品）、预包装食品(含酒类)、

散装食品（不含冷藏冷冻食品）、特殊医学用途配方食品、烟草制品、食品添加

剂、特殊膳食食品、百货、食盐、农林牧产品、保健用品、互联网药品、充值卡、

卫生消毒用品、小家电、宠物用品及食品、通信设备、货摊销售；眼镜的加工、

验配、销售；保险业务咨询；代理销售彩票；以特许经营方式从事商业活动；药

品、医疗器械互联网信息服务；第二类增值电信业务中的信息服务业务(不含固

定网电话信息服务和互联网信息服务)；生物技术开发服务；市场营销策划服务；

品牌策划咨询服务；商品信息咨询服务；票务服务；食品现场加工；餐饮及餐饮

配送服务；饮料、热食、小吃服务；房屋租赁服务；洗染、理发、美容服务；健

康咨询；广告设计、制作代理、发布服务；会议及展览服务；摄影扩印服务、企

业管理服务；血糖、血脂、尿酸、幽门螺杆菌、糖化血红蛋白检测；自营和代理

进出口业务（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；机械设备、

柜台租赁；代居民收水电费；企业营销策划；诊所服务（限分支机构凭医疗机构

执业许可证经营）；水生野生动物的经营利用。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

变更后经营范围：西药零售；中药材零售；中药饮片零售；中成药零售；化

学药制剂零售；抗生素制剂零售；生化药品零售；生物制品销售；保健食品销售；

一类医疗器械零售；二类医疗器械零售；三类医疗器械零售；婴幼儿配方乳粉、

其他婴幼儿配方食品、预包装食品（含冷藏冷冻食品）、预包装食品(含酒类)、

散装食品（不含冷藏冷冻食品）、特殊医学用途配方食品、烟草制品、食品添加

剂、特殊膳食食品、日用百货、食盐、农林牧产品、保健用品、互联网药品、充

值卡、化妆品、卫生消毒用品、小家电、宠物、宠物用品及食品、通信设备、货

摊销售；眼镜的加工、验配、销售；保险业务咨询；代理销售彩票；以特许经营

方式从事商业活动；药品、医疗器械互联网信息服务；第二类增值电信业务中的

信息服务业务；在线数据处理及交易处理业务；跨地区增值电信业务；生物技术

开发服务；市场营销策划服务；品牌策划咨询服务；商品信息咨询服务；票务服

务；食品现场加工；餐饮及餐饮配送服务；饮料、热食、小吃服务；房屋租赁服

务；洗染、理发、美容服务；健康咨询；广告设计、制作代理、发布服务；会议

及展览服务；摄影扩印服务、企业管理服务；血糖、血脂、尿酸、幽门螺杆菌、

糖化血红蛋白检测；自营和代理进出口业务（国家禁止或涉及行政审批的货物和

技术进出口除外）；机械设备、柜台租赁；代居民收水电费；企业营销策划；诊

所服务（限分支机构凭医疗机构执业许可证经营）；水生野生动物的经营利用。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、本次修改《公司章程》情况

根据公司于 2021 年 01 月 05 日在上海证券交易所官网披露的《公司章程

（2021 年 1月）》，本次《公司章程》修订的具体情况如下：

原章程条款 修改后的章程条款

第六条  公司注册资本为人民币

40,873.2093万元。

第六条  公司注册资本为人民币

40,867.3661 万元。

第十三条 经依法登记，公司的经营范

围：西药零售；中药材零售；中药饮片

零售；中成药零售；化学药制剂零售；

抗生素制剂零售；生化药品零售；生物

制品销售；保健食品销售；一类医疗器

械零售；二类医疗器械零售；三类医疗

第十三条 经依法登记，公司的经营

范围：西药零售；中药材零售；中药

饮片零售；中成药零售；化学药制剂

零售；抗生素制剂零售；生化药品零

售；生物制品销售；保健食品销售；

一类医疗器械零售；二类医疗器械零

器械零售；婴幼儿配方乳粉、其他婴幼

儿配方食品、预包装食品（含冷藏冷冻

食品）、预包装食品(含酒类)、散装食

品（不含冷藏冷冻食品）、特殊医学用

途配方食品、烟草制品、食品添加剂、

特殊膳食食品、百货、食盐、农林牧产

品、保健用品、互联网药品、充值卡、

卫生消毒用品、小家电、宠物用品及食

品、通信设备、货摊销售；眼镜的加工、

验配、销售；保险业务咨询；代理销售

彩票；以特许经营方式从事商业活动；

药品、医疗器械互联网信息服务；第二

类增值电信业务中的信息服务业务(不

含固定网电话信息服务和互联网信息服

务)；生物技术开发服务；市场营销策划

服务；品牌策划咨询服务；商品信息咨

询服务；票务服务；食品现场加工；餐

饮及餐饮配送服务；饮料、热食、小吃

服务；房屋租赁服务；洗染、理发、美

容服务；健康咨询；广告设计、制作代

理、发布服务；会议及展览服务；摄影

扩印服务、企业管理服务；血糖、血脂、

尿酸、幽门螺杆菌、糖化血红蛋白检测；

自营和代理进出口业务（国家禁止或涉

及行政审批的货物和技术进出口除外）；

机械设备、柜台租赁；代居民收水电费；

企业营销策划；诊所服务（限分支机构

凭医疗机构执业许可证经营）；水生野

生动物的经营利用。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

售；三类医疗器械零售；婴幼儿配方

乳粉、其他婴幼儿配方食品、预包装

食品（含冷藏冷冻食品）、预包装食

品(含酒类)、散装食品（不含冷藏冷

冻食品）、特殊医学用途配方食品、

烟草制品、食品添加剂、特殊膳食食

品、日用百货、食盐、农林牧产品、

保健用品、互联网药品、充值卡、化

妆品、卫生消毒用品、小家电、宠物、

宠物用品及食品、通信设备、货摊销

售；眼镜的加工、验配、销售；保险

业务咨询；代理销售彩票；以特许经

营方式从事商业活动；药品、医疗器

械互联网信息服务；第二类增值电信

业务中的信息服务业务；在线数据处

理及交易处理业务；跨地区增值电信

业务；生物技术开发服务；市场营销

策划服务；品牌策划咨询服务；商品

信息咨询服务；票务服务；食品现场

加工；餐饮及餐饮配送服务；饮料、

热食、小吃服务；房屋租赁服务；洗

染、理发、美容服务；健康咨询；广

告设计、制作代理、发布服务；会议

及展览服务；摄影扩印服务、企业管

理服务；血糖、血脂、尿酸、幽门螺

杆菌、糖化血红蛋白检测；自营和代

理进出口业务（国家禁止或涉及行政

审批的货物和技术进出口除外）；机

械设备、柜台租赁；代居民收水电费；

企业营销策划；诊所服务（限分支机

构凭医疗机构执业许可证经营）；水

生野生动物的经营利用。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

第十九条  公司的股份总数为

40,873.2093万股，全部为人民币普通

股。

第十九条 公司的股份总数为

40,867.3661 万股，全部为人民币普

通股。

除上述修订内容外，《公司章程》其他条款内容不变。

公司董事会拟提请股东大会授权董事会负责向工商登记机关办理公司注册

资本、经营范围变更以及公司章程变更所需的所有相关手续。本次变更后的公司

经营范围以工商登记机关核准的内容为准。本事项尚需提交公司股东大会审议批

准。

修订后的章程全文详见同日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

的《老百姓大药房连锁股份有限公司公司章程》。

特此公告。

老百姓大药房连锁股份有限公司董事会

2021年 4月 27日